EDITAL RETIFICADO

AO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 113/2016

O Sr. Pedro Felício Estrada Bernabé, Prefeito Municipal e a Sra. Renata
Aparecida Natal Zago, Pregoeira Oficial do Município de Birigui/SP,
torna público a todos os interessados que procedeu retificação no edital
de licitação em epígrafe, e, tendo em vista que as retificações afetam a
formulação das  propostas,  será  reaberto o prazo de encerramento do
certame. Desta forma TORNA PÚBLICO a edição do presente Edital
Retificado, que visa alterações daquele texto original, conforme segue:

A) DAS RETIFICAÇÕES DO EDITAL – PREÂMBULO

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.° 136/2016
PREGÃO PRESENCIAL N.° 113/2016
TIPO DA LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM –  MODO NÃO DIFERENCIADO
DATA DA REALIZAÇÃO:  25/11/2016  a partir das 08:00  HORAS
LOCAL: SALA DE REUNIÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE – PÇA. GUMERCINDO DE
PAIVA CASTRO, S/N -  CENTRO – BIRIGUI/SP.

OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE APARELHO CONCENTRADOR DE OXIGÊNIO E
EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  FORNECIMENTO  DE  OXIGÊNIO  MEDICINAL,
DESTINADOS  A  SECRETARIA  DE  SAÚDE,  PELO  PERÍODO  DE  12  (DOZE)  MESES,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO I.

Os envelopes contendo a proposta e os documentos de habilitação serão recebidos no endereço abaixo
mencionado, na sessão pública de processamento do Pregão, após o credenciamento dos interessados
que se apresentarem para participar do certame.

A sessão de processamento do Pregão será realizada na data de vinte e cinco de novembro de 2016, a
partir das 08:00 horas, na sala de reuniões da Secretaria de Saúde – Pça. Gumercindo de Paiva
Castro, s/n -  Centro – Birigui/SP, e será conduzida pelo(a) Pregoeiro(a) com o auxílio da Equipe de
Apoio, designados nos autos do processo em epígrafe.

B) DAS RETIFICAÇÕES

1.1 -  Fica alterada a cláusula 1.2.8 no Edital  do Pregão Presencial  nº 113/2016,  passando a
constar:

1.1.1  -  Cópia  do Certificado de  Autorização  de  Funcionamento  (AFE)
expedido  pela  ANVISA  da  LICITANTE  VENCEDORA,  e  cumprir  com  os
requerimentos  de  Boas  Práticas  de  Fabricação  estabelecida  pela  RDC  nº  69/2008
alterada pela RDC 9 de 04 de março de 2010. Caso a empresa não esteja com a AFE
regularizada, será aceita cópia autenticada da petição de regularização ou protocolo que
comprove que a empresa já fez a solicitação junto a ANVISA (com base nas LEIS -    nº
6.360 de 23/09/76; nº 6.437 de 20/08/1977 e nº 5.991 de 17/12/1973). Tal Certificado é
exigido ao vencedor do item nº 02 do Anexo I, e no caso do vencedor do item nº 01, a
exigência limita-se às empresas fabricantes de gases medicinais ou que participem em

algum momento do processo de envase, não contemplando as que somente distribuem o
objeto.

1.2 - Ficam alteradas as cláusulas 16.1 do Edital, 1.17 do Anexo V e 8.1 do Anexo VII do Pregão
Presencial nº 113/2016, passando a constar:

1.2.1 - As Dotações Orçamentárias para as despesas decorrentes do fornecimento,
objeto desta Licitação, serão as de:

nº 02.10.01 –10.302.0043.2.107/3.3.90.30.00 – Ficha 494 – Secretaria de Saúde;
nº 02.10.01 –10.302.0043.2.107/3.3.90.32.00 – Ficha 495 – Secretaria de Saúde;
nº 02.10.01 –10.302.0043.2.107/3.3.90.32.00 – Ficha 496 – Secretaria de Saúde;
nº 02.10.01 –10.302.0043.2.107/3.3.90.39.00 – Ficha 499 – Secretaria de Saúde;
nº 02.10.01 –10.302.0043.2.107/3.3.90.39.00 – Ficha 500 – Secretaria de Saúde.

1.3 -  Fica alterada a data de abertura do certame para dia 25/11/2016 as 08:00 horas e o local da
realização da sessão para a sala de reuniões da Secretaria de Saúde, sito à Pça. Gumercindo de
Paiva Castro, s/n, Centro.

C) DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalterados os demais itens e condições não atingidas pelo presente Edital Retificado, e
as alterações.

Birigui, 09 de novembro de 2016.

.................................................                                                       ….............................................
Renata Ap. Natal Zago                          Pedro Felício Estrada Bernabé
Pregoeira Oficial      Prefeito Municipal